
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
COMUNE DI PESCANTINA 

PROVINCIA DI VERONA 

 
COPIA 

 

N°55 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AREA FINANZIARIA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

ATTO DI INDIRIZZO PROMOZIONE DELLA PESCA TIPICA DI VERONA  "LA 
PESCA A TAVOLA I FRUTTI DELLA VALPOLICELLA" PERIODO GIUGNO - 
SETTEMBRE 2017 

 
Oggi venticinque del mese di maggio dell'anno duemiladiciassette alle ore  16.40, 
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

   Presenti Assenti 

1 CADURA LUIGI Sindaco X   

2 ZANOLLI PAOLA Assessore  X 

3 BOSCAINI PAOLA Assessore X  

4 LAVARINI ROSANNA Assessore X  

5 MARCONI ALBERTO Assessore X  

6 QUARELLA GIANLUCA Assessore X  

   5 1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Generale Letizia Elena. 
 
Il Sig.  CADURA LUIGI  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 

 

 
 

 

ATTO DI INDIRIZZO PROMOZIONE DELLA PESCA TIPICA DI VERONA  "LA PESCA A 

TAVOLA I FRUTTI DELLA VALPOLICELLA" PERIODO GIUGNO - SETTEMBRE 2017 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PROMOZIONE 
DELLA PESCA TIPICA DI VERONA  "LA PESCA A TAVOLA I FRUTTI DELLA VALPOLICELLA" 
PERIODO GIUGNO - SETTEMBRE 2017  che allegata alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente dal responsabile  
AREA FINANZIARIA Sig./Sig.ra  Simonetta Bogoni e del responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
Bogoni dott.ssa Simonetta; 
 
RITENUTA che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.  267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel 
presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
 
ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 

 
 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
Provincia di Verona 

 
 
 
 
Il sottoscritto  LUIGI CADURA, avanza alla Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione, avente ad oggetto: 
 
 

ATTO DI INDIRIZZO PROMOZIONE DELLA PESCA TIPICA DI VERONA  "LA PESCA A 

TAVOLA I FRUTTI DELLA VALPOLICELLA" PERIODO GIUGNO - SETTEMBRE 2017 

 
L’Amministratore Comunale 

Fto  (LUIGI CADURA) 



 

 

 
 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente per oggetto: 
 

ATTO DI INDIRIZZO PROMOZIONE DELLA PESCA TIPICA DI VERONA  "LA PESCA A 

TAVOLA I FRUTTI DELLA VALPOLICELLA" PERIODO GIUGNO - SETTEMBRE 2017 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
   Il/La sottoscritto/a  Simonetta Bogoni, quale Responsabile  AREA FINANZIARIA,  essendo 

state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie, valutate ai fini istruttori, le 
condizioni di ammissibilità ed i presupposti che siano rilevanti per l’emanazione del 
provvedimento, esprime, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49, primo comma, del D. Lgs. n. 
267 del 18.8.2000 

 
  Parere Favorevole    per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
  Parere NON Favorevole   per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta stessa. 

 
 la presente proposta non necessita di parere di regolarità tecnica trattandosi di mero atto di 

indirizzo. 
 
Pescantina, lì  25/05/2017 

 
IL RESPONSABILE 
AREA FINANZIARIA 

Fto  Simonetta Bogoni 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

   Il sottoscritto, Bogoni dott.ssa Simonetta, quale Responsabile dell’area Finanziaria 
 

esprime, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

  Parere Favorevole    per le motivazioni allegate alla presente proposta 
 

  Parere NON Favorevole   per le motivazioni allegate alla presente proposta 
 

in ordine alla regolarità contabile della proposta stessa. 
 

 
PRENOTAZIONE IMPEGNO n. ______ al Cap. _______ del B.P. 2017 
ACCERTAMENTO n. ______ al Cap. _______ del B.P. 2017 
 

  
 

 La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
 
Pescantina, lì 25/05/2017 

LA RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

Fto  (Bogoni dott.ssa Simonetta) 
 



 

 

 
 

Proposta : AREA FINANZIARIA\\TRIBUTI/RAPPORTI CON 
PARTECIPATE/SUAP/COMMERCIO 
 
Anno .... : 2017 
Numero proposta : 5 
 
 
 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PROMOZIONE DELLA PESCA TIPICA DI VERONA  "LA 
PESCA A TAVOLA I FRUTTI DELLA VALPOLICELLA" PERIODO GIUGNO - SETTEMBRE 2017 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- L’Amministrazione Comunale di Sommacampagna ha lanciato il progetto - “La Pesca a 
tavola” nell’anno 2014 con il coinvolgimento del Mercato Ortofrutticolo, alcuni produttori di 
pesche ed alcuni ristoratori operanti sul territorio di Sommacampagna;  
 

- Nell’anno 2015 anche il Comune di Pescantina, unitamente alle Amministrazioni di Sona, 
Villafranca, Bussolengo e Valeggio S/Mincio, ha aderito al progetto, prevedendo la 
degustazione della pesca tramite l’elaborazione di piatti tipici e la rivisitazione di altri;  
 

- L’iniziativa ha riscosso molto successo sia da parte dei clienti che hanno frequentato i 
ristoranti aderenti alla proposta, sia da parte dei clienti che hanno acquistato il prodotto 
presso le aziende agricole i cui nominativi erano reperibili sulle brochure distribuite dai 
ristoratori; 
 

 
PRESO ATTO che nel 2016 l’iniziativa ha preso piede grazie anche al coinvolgimento dei media 
provinciali e regionali, ai quali sono stati forniti spot televisivi costruiti da professionisti, nonché 
pubblicazioni di articoli su testate quali Gardasee, molto letto dai turisti del lago, L’Arena, L’Altro 
Giornale e Target, che hanno contributo a caratterizzare questo prodotto attraverso il legame con 
la ristorazione; 
 
VISTO che a fronte di ciò le amministrazioni locali aderenti al progetto (Pescantina, Sona, 
Sommacampagna, Valeggio S/Mincio, Bussolengo, Villafranca) si sono dichiarate disponibili a 
sviluppare tale progetto anche per l’anno 2017, coinvolgendo molte più attività, soprattutto di 
ristorazione, ma anche agricole, visto il più che positivo risultato raggiunto nella scorsa edizione; 
 
DATO ATTO che riguardo alla maggior diffusione delle attività promosse per il progetto de “LA 
PESCA A TAVOLA” si ritiene debbano essere coinvolti i rappresentati degli ex IAT o strutture 
similari per collaborare nella promozione non solo dei territori lacustri ma anche limitrofi e 
diffondere l’iniziativa in tutti gli eventi effettuati nei territori legati al Lago di Garda, coinvolgendo 
direttamente anche i campeggi e alberghi del Lago di Garda in modo da poter legare l’offerta 
turistica ai prodotti delle nostre terre; 
 
ATTESO che l’impegno delle Amministrazioni coinvolte per l’anno 2017 è rivolto a: 

- migliorare la qualità dei prodotti; 
- riorganizzazione dell’offerta commerciale (mercati); 
- proposta/e enogastronomica legata/e ai territori; 
- migliorare ed incrementare vendite dirette “produttore/consumatore” coinvolgere anche di 

altri comuni interessati  - tale pianta/frutto  
- accrescere il lavoro di coesione/sinergia tra i Comuni aderenti; 

 



 

 

 
 

VISTO che come si può ben evidenziare, l’iniziativa ha il duplice obiettivo di valorizzare la 
produzione agricola ma anche di rendere più appetibile l’offerta turistica e l’attività svolta dagli oltre 
50 ristoranti coinvolti nel 2016; 
 
PRESO ATTO che anche per l’anno in corso è già stato ammesso un contributo da parte della 
CCIAA di Verona, così ché il progetto trova anche il riconoscimento economico da parte dell’Ente 
preposto allo sviluppo commerciale delle varie attività presenti nel territorio veronese; 
 
RITENUTO opportuno riproporre e migliorare l’iniziativa unitamente alle Amministrazioni di Sona, 
Sommacampagna, Valeggio S/ Mincio e Villafranca, e perseguire gli obiettivi sopra citati, 
coordinando le risorse economiche e le campagne di sensibilizzazione per la promozione della 
pesca dei territori dei comuni coinvolti; 
 
PRESO ATTO che in data 23/02/2017 è stata effettuata una riunione di coordinamento con gli 
Assessori e Consiglieri delegati degli Enti Locali sopra citati, in cui è stato stabilito l’impegno 
economico di € 1.500,00 cadauno Comune da versarsi al Comune di Sommacampagna, quale 
comune capofila per tutte le operazioni Amministrative e strategiche; 
 
CONSIDERATO che i fondi versati dalle Amministrazioni verranno utilizzati per effettuare: 
  

- campagne commerciali e pubblicitarie per promuovere la conoscenza ad un pubblico 
locale, provinciale e regionale, soprattutto turistico, che staziona nei nostri territori durante il 
periodo estivo;  

- una conferenza stampa in una località del Lago di Garda che dia lustro e prestigio all’avvio 
del progetto;  

- cercare collaborazione con le Associazioni locali impegnate nelle feste e sagre paesane 
per la diffusione dell’iniziativa tramite pubblicità su tovagliette di carta o volantini disposti su 
vassoi o sui tavoli durante le varie iniziative;  
 

RITENUTO PERTANTO di riproporre tale progetto anche per l’anno 2017, mettendo in sinergia 
imprese agricole e ristoratori locali, per la compravendita diretta del prodotto, con la supervisione 
dei responsabili ai mercati alla produzione, che dovranno garantire la qualità del prodotto e far si 
che le Aziende Agricole, siano di comprovata serietà, oltre a verificare che i ristoratori si impegnino 
a servire, pasti e dessert a base di pesca, diffondendo le qualità e caratteristiche del prodotto, per 
favorirne il consumo e l’apprezzamento, nel periodo 01.06.2017 – 10.09.2017;  
 
APPURATO che l’assessorato all’Agricoltura del Comune di Sommacampagna curerà ed 
aggiornerà la brochure che mette in risalto le caratteristiche alimentari della pesca, le sue qualità 
organolettiche e salutistiche, le zone di produzione, i tempi di maturazione ed i nominativi delle 
aziende agricole che hanno dato disponibilità alla vendita diretta del prodotto; 
 
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, che definisce le competenze della 
Giunta Comunale; 
 
VISTO che il funzionario dell’area Finanziaria Contabile, Dott.ssa Simonetta Bogoni, ha espresso, 
in merito, parere tecnico favorevole; 
 
VISTO che funzionario dell’area Finanziaria Contabile, Dott.ssa Simonetta Bogoni, ha espresso, in 
merito, parere contabile favorevole; 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di aderire al progetto “LA PESCA A TAVOLA – I 
FRUTTI DELLA NOSTRA TERRA” anno 2017;  
 



 

 

 
 

2. di partecipare ai costi del succitato progetto impegnando la somma di € 1.500,00 sul 
Capitolo 1180/20 “Trasferimento a Enti per promozione del settore agricoltura”, che sarà 
versata al Comune di Sommacampagna che è capofila del progetto stesso ;   
 

3. di demandare al responsabile area servizi finanziari gli atti conseguenti al presente 
deliberato, ivi compreso l'assunzione degli impegni di spesa;  
 

4. di inserire la presente deliberazione nell’elenco da trasmettere ai Capigruppo Consiliari, 
comunicando agli stessi che il testo è a disposizione di tutti i Consiglieri Comunali presso la 
Segreteria Comunale, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n 267; 

 
 
 



 

 

 
 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PROMOZIONE DELLA PESCA TIPICA DI VERONA  "LA 
PESCA A TAVOLA I FRUTTI DELLA VALPOLICELLA" PERIODO GIUGNO - SETTEMBRE 2017 

 
Letto approvato e sottoscritto  

 
IL PRESIDENTE 

Fto  CADURA LUIGI 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Fto  Dott. Letizia Elena 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. N. 267 del 
18.08.2000 (relata di pubblicazione n. ____________). 

 Si dà atto che dell’adozione del presente verbale, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D. Lgs. N. 
267 del 18.08.2000, viene data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari. 

 
Pescantina, li  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
dott. Emilio Gozzi 

 
L’ADDETTO DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Cristina Venturi 
 

 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il : ______________ 
 

 a norma dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 a norma dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

 
Pescantina, li ______________ IL SEGRETARIO GENERALE 

dr.ssa Letizia Elena 
 

IL VICESEGRETARIO 
dott. Emilio Gozzi 

 
 

 

 
La presente deliberazione è stata: 

□ REVOCATA/ANNULLATA  con deliberazione di Giunta Comunale n. ____ del __________  

□ RATIFICATA con deliberazione di Consiglio Comunale n. _____ del _______________ 
 
 

 
 
 


